УИД 91MS0093-01-2022-001327-45
Дело №5-93-284/20222

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2022 года                                       		          пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении Марасанова С.С., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением заместителя прокурора Черноморского района Республики Крым от ДАТА по факту оскорбления ФИО в отношении Марасанова С.С. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которой установлена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Согласно данному постановлению, установлено что ДАТА ФИО находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности в ветеринарном кабинете «НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ» по адресу: АДРЕС, осуществляла прием, в ходе которого к последней обратился Марасанов С.С. по вопросу проведения обследования принадлежащей ему собаки. Согласно объяснений ФИО в ходе обследования собаки последняя попросила Марасанова С.С. зафиксировать пса. В ходе осмотра Марасанов С.С. стал высказывать в адрес ФИО претензии о профессиональной деятельности и оскорбления.
Марасанов С.С. в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен, в установленном законном порядке, судебная повестка  направлена по адресу проживания, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором НОМЕР ДАТА имелась неудачная попытка вручения почтового отправления.
Из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», следует, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, суд считает возможным, рассмотреть настоящее дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Потерпевшая Бизикина Н.И. в судебное заседание не явилась, о времени и месте уведомлена надлежаще, предоставила в суд ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении без ее участия.
Помощник прокурора Черноморского района Латошников Н.Х. в судебном заседании настаивал на привлечении Марасанова С.С. к административной ответственности по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
Выслушав, прокурора, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
В соответствии с ч.1 ст.5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, для граждан влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком.
Факт совершения Марасановым С.С. административного правонарушения  подтверждается собранными по делу доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ДАТА (л.д.1-3);
- заявлением ФИО о привлечении к административной ответственности Марасанова С.С. от ДАТА (л.д.5);
- письменными объяснениями ФИО от ДАТА (л.д.6);
- письменными объяснениями Марасанова С.С. от ДАТА (л.д.8);
- письменными объяснениями Марасанова С.С. от ДАТА (л.д.10-11);
- письменными объяснениями ФИО от ДАТА (л.д.12-13);
- письменными объяснениями ФИО1 от ДАТА (л.д.14);
- письменными объяснениями ФИО2 от ДАТА (л.д.18);
- видеозаписью с места совершения административного правонарушения от ДАТА (л.д.29).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают сомнений в их объективности.
Суд доверяет исследованным в судебном заседании доказательствам, и считает, что доказательства по делу являются относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела.
Действия Марасанова С.С. суд квалифицирует по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП Российской Федерации должны толковаться в пользу Марасанова С.С., судом не усматривается.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, к смягчающим вину обстоятельствам суд относит раскаяние лица, совершившего правонарушение.
Отягчающих обстоятельств предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Марасанова С.С., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым и г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601053019000140, УИН 0410760300935002842205155, постановление №5-93-284/2022.
   	 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.
Разъяснить Марасанову С.С., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 		     		подпись      		       	 	И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Димитрова О.С.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 05.09.2022 года